
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA 
Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura 
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101 
E-mail: camara@planura.mg.leg.br Site: http://planura.mg.leg.br 

Página: 1 / 1 

INEXIGIBILIDADE DE 
Nr.: 37/2025 

Processo Adm.: 53/2025 

Data do Processo: 23/10/2025 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, de acordo com as justificativas e 
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve: 

01 - AUTORIZAR a realização da seguinte despesa: 

a) Nr. Processo: 53/2025 
b) Nr. Procedimento: 37/2025 - IL 
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
d) Data de Autorização: 24/10/2025 
e) Objeto: Inscrição para participação no curso: LegisATIVO 360, no período de 28 a 31 de 

outubro de 2025, em Belo Horizonte/MG. Participante: Tarcísio Pimenta Ribeiro 

Participante: CEAP - TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA 

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

1 incrição em cursos, congressos, seminários, workshp e congêneres 1,000 SV 2.190,00 2.190,00 
(cortesia) - incrição em cursos, congressos, seminários, workshp e 
congêneres (cortesia) 

Total do Participante: 2.190,00 

Total Geral: 2.190,00 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 

Numero e Descrição da Despesa Dotação I Organograma I Valor Estimado 

13 - GABINETE DO PRESIDENTE 01.005.01.031.0001.2010.3.3.90.39.00 01005 R$ 2.190,00 


